
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE
N. Interno: 82 del  12-09-2022

DETERMINAZIONE N. 562 R.G. DEL 12-09-2022

 AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DELLE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025. PRESA D'ATTO
DETERMINAZIONE NRG 52 DEL 05.08.2021 DELLA CUC BALDO-GARDA DI
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL CONSORZIO EUROBUS VERONA SOC.
COOP. DI VERONA

La sottoscritta Banterle rag. Emanuela, Responsabile dell’Area 3 Settore Risorse Umane e
Istruzione del Comune di San Pietro in Cariano, individuata con decreto sindacale n. 35040 del
31.12.2021;

Premesso che:

con determinazione NRG 460 del 12.07.2022 si approvava il progetto gestionale relativo
all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni 2022/2023 – 2023/2024 –
2024/2025 eventualmente ripetibile per eventuali ulteriori 3 anni scolastici, redatto ai sensi
dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e composto dai seguenti elaborati:

relazione tecnico – illustrativa;

quadro economico della prestazione;

capitolato speciale d’appalto;

allegato A) al capitolato relativo alle linee di trasporto attualmente vigenti in cui sono
individuate le fermate, i chilometri percorsi e il numero di utenti serviti;

schema di contratto

l’importo stimato posto a base di gara per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024-2024/2025
assommava ad € 395.345,85, al netto di IVA 10%, e trattandosi di appalto di servizi di importo
superiore alla soglia di cui all’art. 35. comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si
individuava nella procedura aperta la modalità di affidamento, ai sensi dell’art. 60 del medesimo
decreto, applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 D. Lgs.
50/2016) ricorrendo, ai sensi dall’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, alla Centrale
Unica di Committenza dell’Unione Montana Baldo-Garda, con sede legale in Caprino Veronese
loc. Platano n. 6 – codice fiscale 80010140236/partita IVA 01786680239, giusta la convenzione
per lo svolgimento in forma associata delle procedure relative all'acquisizione di lavori, beni e

Determinazione N.R.G. 562 del 12-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

servizi approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 20.06.2022 e sottoscritta in data
27.06.2022 con repertorio n. 7;

nel medesimo provvedimento NRG 460/2022 in premessa nominato veniva demandato alla
CUC Baldo-Garda l’indizione e l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio oggetto
della presente determinazione;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 47 del 14.07.2022 la CUC Baldo-Garda:

indiceva gara approvando il bando, il disciplinare con i relativi allegati e i modelli riferiti alla
documentazione amministrativa e all’offerta tecnica ed economica rilevando che la relazione
tecnico-illustrativa, il quadro economico, il capitolato speciale d’appalto con i suoi allegati e lo
schema di contratto erano stati approvati con il provvedimento nominato nella premessa a
firma della sottoscritta in qualità di RUP;

assegnava il CIG di gara identificato nella sequenza numerica 9320371576;

pubblicava il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, n. 2022/S137-392067
del 19.07.2022,  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 84 del 20.07.2022, su
quattro quotidiani in data 27 e 28 luglio 2022, sul sito dell’Unione Montana del Baldo-Garda
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara” e sul sito del Comune di San
Pietro in Cariano;

Atteso che a seguito della conclusione delle operazioni di gara la CUC ha redatto il relativo
verbale in data 04.08.2022 approvando lo stesso con determinazione NRG 52 del 05.08.2022 in
sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto al Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop., con sede
legale in Verona via Francia n. 5/C – P.I.: 03222400230 che indicava come consorziate esecutrici
le ditte Ugolini Viaggi srl con sede legale in loc. Pangoni, 2 – P.I.: 04300510239 – e Marchesini
Autoservizi snc con sede legale in San Pietro in Cariano via Fontego n. 29 – P.I.: 03077730236;

Evidenziato che il Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. è stato l’unico partecipante alla gara e
che lo stesso si è aggiudicato l’appalto con un ribasso dello 0,29% sull’importo a km posto a base
d’asta (€ 4,39/km) con un’offerta di € 4,38 al km;

Vista la nota ns. prot. n. 25781 del 31.08.2022 con la quale la CUC Baldo-Garda comunicava
l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla propria determinazione NRG 52 del 05.08.2022 definita a
seguito delle verifiche dei requisiti dell’aggiudicatario trasmettendo copia delle stesse all’Ente;

Rilevato che, per un corretta gestione delle procedure ANAC, successivamente all’aggiudicazione
si è provveduto in data 05.09.2022 alla migrazione in capo al Comune di San Pietro in Cariano del
CIG 9320371576 acquisito dalla CUC in sede di gara;

Ritenuto, quindi, di affidare definitivamente l’appalto del servizio di trasporto scolastico per il
triennio 2022-2025 al Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop.;

Quantificato, quindi, l’importo presunto del servizio per il triennio 2022-2025 in complessivi €
394.200,00, oltre IVA 10%, da impegnare su quanto già accantonato con proprio provvedimento
NRG 460 del 12.07.2022 al capitolo 10982, relativo a “Spesa trasporti scolastici” del bilancio
pluriennale 2022-2024 come di seguito indicato:

€   56.210,00 al lordo di IVA 10% per il periodo settembre-dicembre 2022
€ 144.540,00 al lordo di IVA 10% per l’anno 2023
€ 144.540,00 al lordo di IVA 10% per l’anno 2024

Dato atto che sempre nel provvedimento citato al comma precedente era stato demandato
all’Area 2 Gestione Economica e Finanziaria la previsione del finanziamento di € 88.586,75
(importo quantificato sul prezzo al km posto a base di gara), al lordo di IVA 10%, per il periodo
Determinazione N.R.G. 562 del 12-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

gennaio/giugno 2025 da iscriversi nel DUP e nel bilancio di previsione 2023-2025 al momento della
loro predisposizione;

Rideterminato, quindi, anche l’importo di cui sopra per il primo semestre 2025 a seguito
dell’offerta di Eurobus Verona di € 4,38 al Km che assomma a presunti complessivi € 88.330,00 al
lordo di IVA 10%;

Reputato che per detto importo sarà assunto idoneo impegno spesa al bilancio di previsione 2025
con successivo proprio provvedimento;

Rammentato che una parte del costo per il trasporto scolastico è a carico dell’utente che fruisce
del servizio secondo le tariffe annuali decise dall’Amministrazione Comunale;

Visto il documento unico di regolarità contributiva, DURC, prot. INAIL 33404588 richiesto
l’11.06.2022 con scadenza validità 09.10.2022, attestante la regolarità della posizione contributiva
CONSORZIO EUROBUS VERONA nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L;

Vista l’autodichiarazione relativa all’assunzione degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010
presentata dalla ditta sopra nominata e pervenuta al protocollo in data 07.09.2022 con il n. 26418 a
mezzo posta elettronica certificata;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9
bis L. 136/2010 e ss.mm.ii.);

Atteso che anche le ditte esecutrici del servizio sono soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari
ed alla riferita normativa vigente sopra richiamata relativamente agli eventuali pagamenti ricevuti o
emessi (filiera) per forniture e servizi attinenti la commessa connessa all’appalto oggetto del
presente provvedimento;

Rammentato che per effetto dello “split payment”, introdotto dalla legge 23.12.2014 n. 190 (Legge
di Stabilità) al fornitore sarà liquidato il solo importo del corrispettivo, al netto dell’I.V.A. indicata in
fattura che sarà invece versata direttamente all’Erario da parte dell’Amministrazione Comunale;

Evidenziato che il codice univoco dell’Ufficio competente per il presente provvedimento è definito
dalla sequenza WTRQID e che lo stesso dovrà essere riportato, unitamente al CIG, nella fattura
elettronica che il consorzio EUROBUS VERONA provvederà ad emettere a seguito della
prestazione erogata;

Attestata, l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali da parte della sottoscritta,
Banterle rag. Emanuela, in qualità di responsabile del procedimento e sottoscrittore del
provvedimento, il tutto ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e dagli artt. 6 e 13 del D.P.R. 62/2013;

Dato atto che ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione
Trasparente;

Vista la legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;

Visto il D.P.R. n. 445/2000;

Determinazione N.R.G. 562 del 12-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Viste:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28.07.2021 con cui si approvava il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) di cui all’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 per il periodo 2022-
2024;

la deliberazione di ratifica del Consiglio Comunale n. 55 del 30.09.2021, esecutiva ai sensi di
legge, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

la deliberazione di G.C. n. 114 del 24.11.2021, esecutiva, ad oggetto: “Nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e approvazione dello schema di
bilancio di previsione 2022—2024 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. 267/2000;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 22.12.2021, esecutiva, ad oggetto: “D.U.P. e
bilancio di previsione finanziario 2022/2024. Approvazione ai sensi degli artt. 151 e 162 del D.
Lgs. n. 267/2000”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 con la quale si approva il PEG Piano
Esecutivo di Gestione  2022/2024 parte contabile;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 16/02/2022 ad oggetto “Approvazione del piano
delle performance 2022-2023-2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 25.05.2022 ad oggetto “Variazione al bilancio di
previsione 2022/2024 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 co.4 e dell’art. 175 co4 del D.
Lgs n. 267/2000 e al DUP 2022-2024”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20.06.2022 con la quale si ratificava la
deliberazione di Giunta Comunale 46/2022 di cui al punto precedente;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20.06.2022 ad oggetto “Variazione n. 2 al
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 adottata ai sensi dell’art. 175 co.2 del D. Lgs. n.
267/2000 e al D.U.P. 2022/2024”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 22.06.2022 ad oggetto “Aggiornamento del PEG
Piano Esecutivo di Gestione e della Performance a seguito della variazione al bilancio e al DUP
2022/2024 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20 giugno 2022;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 27.07.2022 ad oggetto “Aggiornamento del PEG
Piano Esecutivo di Gestione e della Performance a seguito della variazione al bilancio e al DUP
2022/2024 del 27.07.2022 e verifica intermedia stato di attuazione obiettivi 2022 del piano della
performance 2022/2024”;

DETERMINA

Determinazione N.R.G. 562 del 12-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva, disposta con determinazione NRG 52 del2.
05.08.2022 dalla Centrale Unica di Committenza Baldo-Garda di Caprino Veronese per
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico del Comune di San Pietro in Cariano per anni
formativi 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, a favore del Consorzio EUROBUS VERONA
Soc. Coop. con sede legale in Verona (VR) - via Francia n. 5/C (C.F. e P.IVA: 03222400230);

di dare atto che le ditte consorziate esecutrici del servizio comunicate dal Consorzio Eurobus3.
Verona sono le ditte Ugolini Viaggi srl con sede legale in loc. Pangoni, 2 – P.I.: 04300510239 –
e Marchesini Autoservizi snc con sede legale in San Pietro in Cariano via Fontego n. 29 – P.I.:
03077730236;

di evidenziare che con nota ns. prot. n. 25781 del 31.08.2022 la CUC Baldo-Garda ha4.
comunicato l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla propria determinazione NRG 52 del
05.08.2022 determinata a seguito degli esiti regolari delle verifiche dei requisiti
dell’aggiudicatario e di cui sono state trasmesse copie all’Ente;

di affidare, conseguentemente, l’appalto del servizio di trasporto per il triennio scolastico5.
2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 al Consorzio Eurobus Verona soc. coop.;

di rilevare che l’appalto è stato aggiudicato con un ribasso dello 0,29% sull’importo a km posto6.
a base d’asta (€ 4,39/km) con un’offerta di € 4,38 al km;

di quantificare, quindi, l’importo presunto del servizio per il triennio 2022-2025 in complessivi €7.
394.200,00, oltre IVA 10%;

di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio8.
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate su quanto già
accantonato in sede di gara con proprio provvedimento NRG 460 del 12.07.2022 al capitolo
10982, relativo a “Spesa trasporti scolastici del bilancio di previsione pluriennale 2022-2024:

Esercizio 2022

Capitolo 10982 Descrizione Spese trasporti scolastici

SIOPE CIG 9320371576 CUP no

Creditore
CONSORZIO EUROBUS VERONA soc. coop. - sede legale in 37135
Verona (VR) - via Francia, 5/C – c.f/p.i.: 03222400230

Causale Servizio di trasporto scolastico anni 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025

Modalità finanz. Fondi propri dell’Ente

Impegno pren. Importo € 56.210,00 Scadenza 30 gg. data fattura

Esercizio 2023

Capitolo 10982 Descrizione Spese trasporti scolastici

SIOPE CIG 9320371576 CUP no

Creditore
CONSORZIO EUROBUS VERONA soc. coop. - sede legale in 37135
Verona (VR) - via Francia, 5/C – c.f/p.i.: 03222400230

Determinazione N.R.G. 562 del 12-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Causale Servizio di trasporto scolastico anni 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025

Modalità finanz. Fondi propri dell’Ente

  Impegno pren. Importo € 144.540,00Scadenza 30 gg. data fattura

Esercizio 2024

Capitolo 10982 Descrizione Spese trasporti scolastici

SIOPE CIG 9320371576 CUP no

Creditore
CONSORZIO EUROBUS VERONA soc. coop. - sede legale in 37135
Verona (VR) - via Francia, 5/C – c.f/p.i.: 03222400230

Causale Servizio di trasporto scolastico anni 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025

Modalità finanz. Fondi propri dell’Ente

Impegno pren. Importo € 56.210,00 Scadenza 30 gg. data fattura

di imputare la spesa complessiva di €  345.290,00 in relazione alla esigibilità della9.
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2022 10982 €    56.210,00
2023 10982 €  144.540,00
2024 10982 €  144.540,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 8, art. 183 del D. lgs n. 267/2000 e s.m.i. –10.
TUEL – il programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge
2018/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza pagamento Importo

Servizio di trasporto scolastico anni 2022/2023 –
2023/2024 – 2024/2025

31.07.2023
31.07.2024
31.07.2025

€   56.210,00
€ 144.540,00
€ 144.540,00

di dare atto che l’importo relativo al primo semestre 2025 è stato rideterminato, a seguito11.
dell’offerta di Eurobus Verona di € 4,38 al Km, ed  assomma a presunti complessivi € 88.330,00
al lordo di IVA 10% la cui previsione di copertura finanziaria, da iscriversi nel DUP e nel bilancio
di previsione 2023-2025 al momento della loro predisposizione, è demandata all’Area 2
Gestione Economica e Finanziaria;

di stabilire che l’impegno spesa per il primo semestre 2025 sarà assunto con successivo12.
apposito provvedimento sul bilancio di previsione di competenza;

di rammentare che parte della spesa per il servizio di trasporto è a carico dell’utente fruitore in13.
base alle tariffe annuali determinate dall’Amministrazione Comunale;

Determinazione N.R.G. 562 del 12-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di determinare che il codice identificativo gara è identificato nella sequenza numerica14.
9320371576;

di prendere atto che il documento unico di regolarità contributiva, DURC, prot. INAIL 3340458815.
richiesto l’11.06.2022 con scadenza validità 09.10.2022, attesta la regolarità della posizione
contributiva CONSORZIO EUROBUS VERONA nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L;

di evidenziare che il Consorzio Eurobus Verona ha presentato l’autodichiarazione relativa16.
all’assunzione degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 in data 07.09.2022 con
protocollo n. 26418 a mezzo posta elettronica certificata;

di sottolineare che anche le ditte esecutrici del servizio sono soggette alla tracciabilità dei flussi17.
finanziari ed alla relativa normativa vigente sopra richiamata relativamente agli eventuali
pagamenti ricevuti o emessi (filiera) per forniture e servizi attinenti la commessa riferita
all’appalto oggetto del presente provvedimento;

di attestare l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali da parte della sottoscritta,18.
Banterle rag. Emanuela, in qualità di responsabile del procedimento e sottoscrittore del
provvedimento, il tutto ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e dagli artt. 6 e 13 del D.P.R. 62/2013;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale in Amministrazione19.
Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

di inviare copia del presente provvedimento a:20.

agli uffici interessati per l’espletamento di quanto di competenza;
al Consorzio Eurobus Verona soc. coop per opportuna conoscenza;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che21.
qualunque oggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso leso,
possa proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o al Tribunale
amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla vigente
legislazione

Determinazione N.R.G. 562 del 12-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 87  del  05-09-2022 del AREA 3 RISORSE UMANE E

ISTRUZIONE

Responsabile del Procedimento: Banterle Emanuela

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 562  R.G. del  12-09-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Banterle rag. Emanuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIA DI
PRIMO GRADO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO PER GLI ANNI SCOLASTICI
2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025. PRESA D'ATTO DETERMINAZIONE NRG 52 DEL
05.08.2021 DELLA CUC BALDO-GARDA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL
CONSORZIO EUROBUS VERONA SOC. COOP. DI VERONA

Determinazione N.R.G. 562 del 12-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


